3.0. Besonders wichtig und einsichtig erscheinen uns die Ausführungen von Vives über das Wesen und die Aufgabe der Grammatik.

3.1. Entgegen der Haltung der normativen Grammatiker, die die Grammatik vor den Sprachgebrauch stellen und diesen steuern

⁹ Zur Problematik der Spracherlernung und der Entfaltung des sprachlichen Ausdrucksvermögens bei Vives, vgl. Paul Jlg, *Die Selbsttätigkeit als Bildungsprinzip bei Joh. Ludwig Vives*, Diss. Tübingen 1930, Langensalza 1931, S. 39-46.

möchten, geht Vives den umgekehrten Weg, indem er sich für eine rein beschreibende Grammatik ausspricht. Die Aufgabe der Grammatik sei nicht etwa, die sprachliche Korrektheit festzusetzen (*jubere*), sondern sie festzustellen (*docere*). Der Sprachgebrauch sei also primär, die Grammatik hingegen sekundär: sie müsse das, was gesagt wird, angeben und erklären:

„Sunt enim hae tres artes [grammatica, rhetorica, dialectica] de sermone, quem a populo accipiunt, non ipsae tradunt; nam prius fuit sermo latinus, prius graecus, deinde in his formulae grammaticae, formulae rhetoricae, formulae dialectices observatae sunt“ (*In pseudo-dial.*, S. 41).

„quum ex usu observata et nata sit grammaticae, sicut dialectica, sicut rhetorica, non ex iis usus“ (*De causis corr. art.*, S. 79).

„neque enim loquimur ad hunc modum latine, quia grammatica latina ita jubet loqui, quin potius e contrario, ita jubet grammatica loqui, quoniam sic Latini loquuntur“ (*In pseudo-dial.*, S. 41).

„ideo grammaticus non jubet eam [orationem] esse latinam, sed docet“ (*ibid.*, S. 42).

„Tum etiam, quis non videt artes, quae de sermone sunt, non ea tractare, neque curare, quae unusquisque vel delirans vel ineptiens, sibi confinxit, sed ea quibus homines utuntur, qui sermonem illum loquuntur?“ (*ibid.*, S. 45).

„...grammaticam quae *quid, et qua ratione diceretur* indicaret“ (*De causis corr. art.*, S. 78).

„*Jus sermonis*, sicut Horatius inquit, *populi est: Rectene ac vere quidquid sit dictum*, vel singularum artium, vel iudicii, ac prudentiae, at *quid quidque significet, quem sensum reddat*, hoc demum grammatici“ (*ibid.*).

3.2. Deshalb ist er auch gegen die rein formale Analogie. Die aus dem Sprachgebrauch abgeleiteten Regeln der Grammatik (*formulae artis*) dürfe man nicht willkürlich verallgemeinern, noch für absolut geltend halten, denn einerseits können sie nicht den ganzen Umfang des Sprachgebrauchs bewältigen, andererseits sei dieser mannigfaltig und nicht regelmäßig:

„quidam inventis, ex analogia, Artis formulis, in eas velut